ОПРЕДЕЛЕНИЕ О ПРИОСТАНОВЛЕНИИ ПРОИЗВОДСТВА ПО ДЕЛУ

№ 076/05/18-299/2021

«22» июня 2021 года

г. Ярославль

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Ярославской области по рассмотрению дел по признакам нарушения законодательства о рекламе в составе:

председатель Комиссии – руководитель Управления Паутов И. Г.,

члены Комиссии: начальник отдела контроля органов власти и рекламы Семенюк А. В., специалист-эксперт Артамонов А. О.,

рассмотрев дело № 076/05/18-299/2021, возбужденное по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе по факту распространения рекламы «Конструктор виртуальных миров», «Кредит сервис» с признаками нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе,

УСТАНОВИЛА:

<...>, привлеченный к участию в деле в качестве лица, в действиях которого содержатся признаки нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе, на рассмотрение дела не явился, представителей не направил, в материалах дела отсутствуют сведения о надлежащем уведомлении данного лица о месте и времени рассмотрения дела.

Ярославским УФАС России рассмотрено обращение, поступившее в Управление 01 февраля 2021 года, относительно получения 04 января 2021 года в 07.41, 29 января 2021 года в 13.55 с электронной почты reply@fason4ik.ru на адрес электронной почты <...> без согласия владельца данной электронной почты сообщений от компании «Конструктор виртуальных миров» с информацией об услугах данной компании по обучению созданию сайтов и приглашения на интернет-курсы (вебинары), а также о включении автоматической записи с информацией об услугах по предоставлению кредитов компании «Кредит сервис» во время звонка заявителя по номеру <...>, указанному на сайте компании «Конструктор виртуальных миров» (https://fason4ik.ru), 29.01.2021 в 16.50.

В соответствии с частью 1 статьи 18 ФЗ «О рекламе» распространение рекламы по сетям электросвязи, в том числе посредством использования телефонной, факсимильной, подвижной радиотелефонной связи, допускается только при условии предварительного согласия абонента или адресата на получение рекламы. При этом реклама признается распространенной без предварительного согласия абонента или адресата, если рекламораспространитель не докажет, что такое согласие было получено.

Как следует из обращения, данные сообщения с рекламой поступили на абонентский номер и адрес электронной почты без согласия заявителя.

Следовательно, в данном случае усматриваются признаки нарушения части 1 статьи 18 ФЗ «О рекламе».

В соответствии с частью 7 статьи 38 ФЗ «О рекламе» ответственность за нарушение требований части 1 статьи 18 несет рекламораспространитель.

Как указывает ООО «Регистратор доменных имен РЕГ.РУ» в письменных пояснениях (вх. № 4797 от 20.05.2021), представленных УФАС России, администратором доменного имени fason4ik.ru

является <...>

Председатель Комиссии

Как указывает АО «СанСим» в письменных пояснениях (вх. № 5008 от 26.05.2021), представленных УФАС России, телефонный номер <...> выделен <...>

В материалах дела отсутствют сведения о месте регистрации <...>, <...>, <...>

На основании изложенного, Комиссией установлена необходимость приостановления рассмотрения дела до установления места нахождения лица, в действиях которого содержатся признаки нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе.

Руководствуясь пунктом 39 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе, Комиссия

ΟΠΡΕΔΕΛИΛΑ:

1. Производство по делу № 076/05/18-299/2021 приостановить до установления места нахождения лица, в действиях которого содержатся признаки нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе.

Члены Комиссии: А. В. Семенюк

А.О. Артамонов

И. Г. Паутов